是否同意公开：是
                                         办理结果：A

议字〔2020〕21号

对秦皇岛市第十四届人民代表大会

第五次会议第29号建议的答复

陈峰代表：

您提出的关于积极推进城乡道路客运由市场化回归公益为先、国有主导的议案（转建议）收悉，现答复如下：

由于龙腾公司拖欠敏感债务，造成多频次集体上访，引发诸多不稳定因素，我局积极帮助龙腾公司多方筹集资金，化解了部分矛盾，稳控了工作局面，但不稳定因素依然存在。今年以来，在保稳定、保运营、保安全的基础上，扎实做好新冠疫情防控和班线恢复运营工作，并就龙腾公司安全运营长效机制进行深入研究，提出了“公益部分回购，长客部分分而治之”的基本思路。
一、认真分析龙腾公司主要问题及成因
（一）管理体制僵化。2004年龙腾公司改制后，虽然不断拓展业务范围，但是仍以龙腾长客公司为主体，承担整个集团造血输血的责任，导致基层公司能动性不足，典型的“吃大锅饭”状况。近几年，随着高铁的快速发展，企业未能预见市场冲击和风险，仍按原有车辆更新，导致客源锐减严重。
（二）资产负债巨大。因债务偿还，债权人不断起诉，造成资产、帐户均被查封，公司运营举步维艰。
二、组织研究龙腾公司安全运营长效机制
（一）优化重组龙腾公交。龙腾公交公司现有198台新能源公交车，主要承担着“北三镇”公共交通运营服务，具有社会公益属性。2020年是创建省级公交示范城市验收年，绿色公共交通车辆比率达到88.8%是考核重要指标之一，将龙腾公司公益资产实行政府回购，不仅大幅减少政府投入，达到示范城市考核标准，而且有利于促进公共交通发展，提高群众出行均等化水平。因此，我局已向政府建对龙腾公交进行公益回购议。
（二）推进城乡客运一体化。目前，我市三个县县城周边20公里范围内公交化改造进度不平衡，昌黎县100%，卢龙县100%，青龙县80%。坚持以化解龙腾稳定问题为契机，完善场站基础设施，推进城乡客运一体化，满足人民群众出行需求。一是青龙县内2处土地资产，老站土地由县政府收购，用于发展公交事业；新站闲置土地由龙腾公司同政府协商处置。二是卢龙县内2处土地资产，新站作为公交、长客共用场站，龙腾公司与卢龙县政府已达成收购协议，目前处于评估阶段；老站土地由龙腾公司同卢龙县政府协商处置。三是昌黎县内1处土地资产，我局正积极推动由县政府对土地回购建设新站，实现公交、长客一体化发展。
（三）妥善化解债务风险。龙腾公司职工和车主对政府是充分信任的，但是对补齐养老保险、解决拖欠的剩余票款仍存顾虑，部分集资职工虽已起诉，但希望政府帮助协调解决。龙腾公司拟通过处置优良资产，破解资金困局，龙腾公司的自有场站是企业的重要资产，如何盘活现有资产，解决资金困境是解决经营困难的重要途径，我局正积极向政府汇报沟通，推进企业走出困境。
下一步，我局将继续进一步与相关部门、龙腾公司加强研究，积极推动龙腾公益性运输的转型，积极争取支持，实现运输方式向公益化转变。
2020年9月23日
签发领导：张乃贞

联系人及电话：王健 3292024
抄送：市人大常委会代表人事工作委员会，市政府办公室，市国资委。